ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

27.12.2023 № 76

г. Котельнич

О внесении изменений в приказ от 15.12.2023 № 72 «Об утверждении
Порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации

в части, относящейся к районному бюджету»

В соответствии с пунктом 41 части 1 статьи 20 Решения Котельничской
районной Думы от 20.12.2013 № 201 «Об утверждении положения о бюджетном
процессе и межбюджетных отношениях в муниципальном образовании
Котельничский муниципальный район Кировской области», на основании
Решения Котельничской районной Думы от 27.12.2023 № 219 «О внесении
изменений в решение Котельничской районной Думы от 15.12.2023 № 214 «О
бюджете муниципального образования Котельничский муниципальный район
Кировской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ от 15.12.2023 № 72 «Об утверждении Порядка
применения бюджетной классификации Российской Федерации в части,
относящейся к районному бюджету» (далее -  Порядок) следующие изменения:

1.1. В абзаце первом Порядка ,применения бюджетной классификации
Российской Федерации, в части, относящейся к районному бюджету (далее -
Порядок) после слов «распоряжением министерства финансов Кировской
области» добавить слова «от 22.12.2023 № 37».

1.2. В разделе 1 «Общие положения» Порядка:
1.2.1. абзац три изложить в новой редакции:
«код программного (непрограммного) направления расходов (8-12 разряды

кода классификации расходов бюджетов);»;
1.2.2. таблицу изложить в новой редакции:

Таблица

Целевая статья расходов  районного бю дж ета

П рограммное (непрограммное) направление расходов Н аправление р асходов

П рограмма Тип структурного Н ациональны й проект/

элем ента программы ф едералы

(региональ

комплекс 1
мероп]

ш й  проект,
ный проект,
гроцессны х

риятий)

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1.2.3. абзац пять изложить в новой редакции:
«При отсутствии в муниципальной программе Котельничского района

Кировской области типа структурного элемента, национального проекта/
федерального проекта (регионального проекта, комплекса процессных
мероприятий) присваивается уникальный код «000».»;

1.2.4. после абзаца пять добавить абзацы следующего содержания»
«В третьем разряде кода целевой статьи расходов районного бюджета (10

разряд кода классификации расходов бюджетов) отражаются бюджетные
ассигнования (расходы) по типам структурных элементов муниципальных
программ:

с присвоением кода U «Региональные проекты Кировской области,
реализуемые вне рамок национальных проектов»;

с присвоением кода Q «Комплекс процессных мероприятий».
В четвертом-пятом разрядах кода целевой статьи расходов районного

бюджета (11-12 разряды кода классификации расходов бюджетов) отражаются
бюджетные ассигнования (расходы):

по финансовому обеспечению региональных проектов, направленных на
реализацию мероприятий (результатов) национальных проектов (федеральных
проектов), в соответствии с кодами национальных проектов (федеральных
проектов), установленными Порядком формирования и применения кодов
бюджетной классификации Российской Федерации, их структурой и принципами
назначения, утвержденными приказом Министерства финансов Российской
Федерации от 24.05.2022 № 82н;

на реализацию региональных проектов Кировской области, реализуемых
вне рамок национальных проектов;

на реализацию комплексов процессных мероприятий.»;
1.2.5. абзац шесть исключить;
1.2.6. абзац двенадцать дополнить словами «на уровне третьего -  десятого

разряда целевой статьи расходов районного бюджета, если иное не установлено
настоящим Порядком»;

1.2.7. после абзаца двадцать два добавить абзац следующего содержания:
«По кодам направлений расходов А0000-А9990 отражаются расходы

районного бюджета в целях достижения значения мероприятия (результата),
установленного соглашением, сверх установленного соглашением уровня
софинансирования расходного обязательства Кировской области, в целях

со финансирования которых предоставляются субсидии и иные межбюджетные
трансферты из федерального бюджета, за исключением расходов районного
бюджета на достижение превышающего значения мероприятия (результата),
установленного соглашением.»;

1.3. В пункте 2.2. раздела 2 Порядка:
а) после направления расходов
«05 16 0 Предупреждение возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с

заходом волков в населенные пункты»
дополнить абзацами следующего содержания:
«05 19 0 Возмещение расходов по оказанию дополнительной меры

социальной поддержки для отдельных категорий граждан, связанной с
обеспечением и доставкой твердого топлива

По данному коду направления расходов отражаются расходы по
оказанию дополнительной меры социальной поддержки для отдельных категорий
граждан, связанной с обеспечением и доставкой твердого топлива.

05 20 0 Приобретение товаров, работ, услуг в рамках реализации
полномочий сельских поселений Котельничского района Кировской области по
организации благоустройства территории поселений

По данному коду направления расходов отражаются расходы на
приобретение товаров, работ, услуг в рамках реализации полномочий сельских
поселений Котельничского района Кировской области по организации
благоустройства территории поселений.»;

б) после направления расходов
«13 06 0 Проведение работ (оказание услуг) по приведению документов

территориального планирования и градостроительного зонирования в
соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации и
градостроительной деятельности в части расходов на подготовку сведений о
границах населенных пунктов сельских поселений»

дополнить абзацами следующего содержания:
«15 01 0 Расходы на дополнительное профессиональное образование по

программам повышения квалификации и профессиональной переподготовки
По данному коду направления расходов отражаются расходы районного

бюджета на дополнительное профессиональное образование по программам
повышения квалификации и профессиональной переподготовки.»;

1.4. Утвердить приложение № 1 «Перечень и коды муниципальных
программ Котельничского района Кировской области, их структурных элементов
и непрограммных направлений расходов районного бюджета» в новой редакции,
согласно приложению к настоящему приказу.

1.5. В приложении № 2 к Порядку
а) после строки

«05 16 0 Предупреждение возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с
заходом волков в населенные пункты»

дополнить строками следующего содержания:
«05 19 0 Возмещение расходов по оказанию дополнительной меры

социальной поддержки для отдельных категорий граждан, связанной с
обеспечением и доставкой твердого топлива

05 20 0 Приобретение товаров, работ, услуг в рамках реализации
полномочий сельских поселений Котельничского района Кировской области по
организации благоустройства территории поселений»;

б) после строки
«13 06 0 Проведение работ (оказание услуг) по приведению документов

территориального планирования и градостроительного зонирования в
соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации и
градостроительной деятельности в части расходов на подготовку сведений о
границах населенных пунктов сельских поселений»

дополнить строкой следующего содержания:
«15 01 0 Расходы на дополнительное профессиональное образование по

программам повышения квалификации и профессиональной переподготовки»;
1.6. В приложении № 3 к Порядку:
а) после строки
«15 08 0 Осуществление дорожной деятельности в отношении

автомобильных дорог общего пользования местного значения»
дополнить строками следующего содержания:
«15 17 0 Инициативные проекты по развитию общественной

инфраструктуры муниципальных образований Кировской области
15 17 2 Капитальный ремонт водопровода с.Красногорье»;
б) после строки
«15 21 0 Капитальный ремонт, ремонт и  восстановление изношенных

верхних слоев асфальтобетонных покрытий, устройство защитных слоев с
устранением деформаций и повреждений покрытий автомобильных дорог общего
пользования местного значения»

дополнить строкой следующего содержания:
«15 46 0 Реализация мероприятий по подготовке образовательного

пространства в муниципальных общеобразовательных организациях, на базе
которых создаются центры образования естественно - научной и
технологической направленности "Точка роста"»;

в) исключить строку следующего содержания:
«N 082 0 Обеспечение прав на жилое помещение в соответствии с Законом

Кировской области "О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию"»;
г) после строки
«17 44 0 Финансовая поддержка детско-юношеского и массового спорта»
дополнить строкой следующего содержания:
«А 750 0 Реализация мероприятий по модернизации школьных систем

образования».
1.7. В приложении 4 к Порядку:
а) после строки
«S 521 0 Капитальный ремонт, ремонт и восстановление изношенных

верхних слоев асфальтобетонных покрытий, устройство защитных слоев с
устранением деформаций и повреждений покрытий автомобильных дорог общего
пользования местного значения»

дополнить строкой следующего содержания:
«S 546 0 Реализация мероприятий по подготовке образовательного

пространства в муниципальных общеобразовательных организациях, на базе
которых создаются центры образования естественно - научной и
технологической направленности "Точка роста"»;

б) после строки
«S 556 0 Подготовка и повышение квалификации лиц, замещающих

муниципальные должности и муниципальных служащих»
дополнить строкой следующего содержания:
«S 750 0 Реализация мероприятий по модернизации школьных систем

образования».
1.8. В приложении 7 к Порядку после строки
«L 750 0 Реализация мероприятий по модернизации школьных систем

образования»
дополнить строкой следующего содержания:
«L 082 0 Обеспечение прав на жилое помещение в соответствии с Законом

Кировской области "О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию"».

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего
сектором планирования и анализа бюджетной работы, финансирования
управления и социальной сферы Морозову Ю.В.

Заместитель главы администрации,
начальник финансового управления

Приложение
к приказу финансового управления администрации
Котельничского района Кировской области
от 27.12.2023 №76

Приложение № 1
к Порядку применения бюджетной классификации
Российской Федерации в части, относящейся
к районному бюджету

Перечень и коды муниципальных программ Котельничского района,
их структурных элементов и непрограммных направлений

расходов районного бюджета

Код программной
(непрограммной)

статьи

Наименование муниципальной программы Котельничского района,
структурного элемента муниципальной программы Котельничского района

(непрограммного направления расходов районного бюджета)

01 0 00 Муниципальная программа "Развитие образования"
01 и 0D Модернизация школьных систем образования Кировской области
02 0 00 Муниципальная программа "Развитие культуры"

03 0 00
Муниципальная программа "Повышение эффективности реализации
молодежной политики и организации отдыха и оздоровления детей и
молодежи"

04 0 00 Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта"

04 и 0J Повышение доступности спортивной инфраструктуры для всех категорий
населения Кировской области

05 0 00 Муниципальная программа "Развитие коммунальной и жилищной
инфраструктуры и охрана окружающей среды"

05 и 0F Поддержка местных инициатив в Кировской области
06 0 00 Муниципальная программа "Развитие транспортной инфраструктуры"

07 0 00 Муниципальная программа "Поддержка и развитие малого и среднего
предпринимательства"

08 0 00 Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом"

09 0 00 Муниципальная программа "Профилактика правонарушений и преступлений"

Ю 0 00 Муниципальная программа "Развитие муниципального управления"

10 и 01 Оказание государственной поддержки отдельным категориям
гражданКировской области в обеспечении жильем

11 0 00 Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами и
регулирование межбюджетных отношений"

12 0 00 Муниципальная программа "Развитие агропромышленного комплекса"
12 и 06 Развитие отраслей агропромышленного комплекса

13 0 00 Муниципальная программа "Развитие строительства и архитектуры
Котельничского района"